.

tare, et proecipio ut omnia venluro episcopo quem sanior pars
ecclesioe elegerit in integrum reservelur. Reddo etiam et res-
tituo ecelesia? augustensi, iertiam partem tam tallearum quam
adventoriorum et omnium accidentium quoe perveniunt in ci-
vitate Augustensi, et in suburbio de Porta Sancti Ursi, et
unum caseamentum eooeusatum, quod fuit Guillelmi Casei et
Gunterii patris ejus; proeterea notum. sit omnibus fldelibu.s
meis, quod ecclesiam Augustanam, tam domum episcopi, et
possessiones et res canonicorum, Sanctoe Marioe et Sancti Ursi,

.
sub tutela et protectione mea recipio, decerno ?gitur et proe-
cipio, quatenus proefecta ecelesia, quamdiujustitioe et ralionïs
coram me siare voluerit, nemo unquam, ausu temerario audeat
perturbare, vel res eorum invadere, quicurnque autem hujus
mandati mei contemptor ecbtiterit, cameroe meoe pro poena ex-
cessus centùm libras dare cogatur. Factum est hoc anno ab
inearnatione Domini MCXCTproesente Domino Lamberto Mau-
rianensi episcopo, Bosone vicecomite, Jacobo de Porta Sancti
Ursi, et frater ejus, A. de Porta, et frater ejus, Vuillermo
de Nuus et fratribus suis, Vuilfredo de Conflans, Quigone
de Theis, Amoedeo et Humberto de Villeta. »

Cette pièce ne parait pas devoir être contredite par les
Valdôtains, car elle est de l'année même de leur premier
traité, et du. même Prince. Entre celle-ci et la précédente
il y a eu le traité, d'adhérence, le serment de fidélité;
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aussi, quelle différence, sensible de formes et de langage!
Le Prince traite les Valdôtains de ses fidèles : < Notum
sit omnibus fidelibus meis » ; il commande en termes
absolus et à des officiers de justice qui lui, appartiennent :

« praecipio poenitus et interdico ne unquam aliquis mis-
' tralium meorum »; il reçoit sous sa protection le temporel
de l'Evêque et du Clergé; il invite l'Evêque et le Clergé
à recourir à sa justice, avec ordre en ce cas de ne pas
l'inquiéter; il prononce des peines contre ceux qui con-
treviendraient à ses ordres : « Quicumque hujus man-
dait mei contemptor éxtiterit camerae meae pro poena
excessus centum libras dare cogalur. »

On pourrait cependant encore y trouver à redire, si
l'on fait attention aux expressions camerae meae; car la
Chambre des Comptes ne fut instituée en Savoie qu'un
bon siècle et demi plus tard, sous le règne du Comte
Amé le Vert.

Il importe en outre de tenir compte d'un fait assez
singulier : c'est que, dans ces mêmes archives de l'Evê-
ché, il existe un autre acte de même date et' pour le
même objet, bien plus ample, avec l'intervention d'un
bien plus grand nombre de personnes, et contenant des
choses- essentielles qui ne sont pas dans le document rap-
porté ci-dessus, tandis qu'on n'y rencontre point certaines
autres choses qui sont dans celui-ci. Par exemple, cette
sanction pénale à propos de laquelle nous avons fait une
observation, ne s'y trouve pas.

v." Il nous a semblé opportun de reproduire aussi ce se-
cond acte, dont nous avons une copie authentique tirée
de l'original même que l'on conserve aux archives.

Le lecteur ami des études historiques pourra faire ses
réflexions sur ce duplicata d'actes et sur ces différences.

« Ut antiquis gesta teniporibus, per oblivionis caliginem a
sui tenoris constanlia, processu temporis non recédant, quod
pro bono pacis et favore ecclesiae mediante justifia, geritur.,
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litlerarum indicus solet aetemari; innotescat igitur tainprae-
sentibus quam' futuris quod ego Thomas Cornes Maurianensis,
et in Italia Marchio, inhoerens vestigiis avi mei Amaedei, con-
cilio et voluntate Bonifacii Marchionis Montisferraii tutoris
mei, et Baronum meorum, remilto illam invasionem et occu-
pàUonem quae contra Deum solet fieri in decessu Augustensis
Episcopi in domo ipsius, et si quid juris in inventario hdbe-
bam, divino amore ductus, illud dono ipsi ecclesiae, et concedo,
et ne successores mei vel hommes ipsorum, hanc invasionem
de coetero atlentare praesumanl, modis omnibus prohibeo, im-
mo firmiter praecipio, ut omnia bond migraniis episcopi suc-
cessori t.uo in solido reserventur ; ad haec cum manifestum
esset terliam partem tallearùm quae in ipsa urbe et suburbio
fiebant, "ad Episcopum ex anliqua consuetudine pertinere

,Ego reddo et restituo Vualperto Augustensi Episcopo illam
terliam partem tallearùm et accidentium, quocumque nomine
censeantur, quae in futuro in civitate ipsa fient, et in subur-
bio de Porta Sancti Ursi, unum caseamentum excùsatum vi-
deliscet illud caseamentum quod fuit Vuillermi Casei et G.
patris sui, ut hommes ipsius caseamenti de coetero lïberi sunt

' et immunes a talliis meis,et successorum meorum adjutoriis
et exaciionibus ; reddo etiam dicto Episcopo et suae ecclesiae
omnes insulas quae sunt a Bacenderio quod dicilur esse de
David de Curtafey, ab utraque parte, usque ad rivum qui
diciiur Clusala ; reddo etiam et restituo in perpetuum Ec-
clesiae et Episcopo Castrum de Liveronia, verum ut Ego
et successores mei ipsam Ecclesiam et Episôopum in futuro-
studiosius ieneantur manutenere et defendere et eorum ulili-
latibus desservir\e, dictus Episcopus medietatem ipsius in feu-

.
dum nobis concessit et paclum etiam fuit firmiter ab utraque,
etjuràtum, ut lamhomines mei quam Ecclesiae et Episcopi
ibi lutum et recu>sum in îïëcessitatibus, suis habeant, nec ali-
quis ibidem instituatùr Castellanus sine voluntate et consilio
Augustensis Episcopi et sine conscientia et voluntate mea; pac-
tum,' etiam fuit ab utraque parte ut munilio in civitate ipsa
prope- ecclesiam cumparibus expensis fiât, vel si Episcopus
jet Ecelesia voluerint, eam de proprio faciant, ad quam'homi-
nes Ecclesiae et hommes Comitatus, videliscet burgenses.et
etiam cives, refûgium cum necesse fuerit habeant. Pactum
'insuper fuit ut ipse Episcopus si voluerit, in Valle de Conia
castrum erigere valeat, unde homines sui et mei pacem et guer-
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ram si necesse fuerit facere aliis valeant. Âcta sunthaec lau-
dante et consenliente memorato Bonifacio Marchione tulore meo,
annoincarnationis Domini millesimo cenlesimo nonagesimopri-
mo., in praeseniia Lamberii Maurianensis Episcopi, Guidonis
praeposiii, Antonii Archidiaconi, B. prioris Sancti Ursi,'et
Gapitulï Augustensis, Guigonis de Theis, Gonifredi de Confleto,
Amaedei et Umberli fralris suide Villeta, Réymgndi de Cors,
Pétri de Liovei, Bdssonis vicecomilis Augustensis, Jacobi et
Eliaciani de Porta Sancti Ursi, Hebrardi de Amavilla et fra-
trum ejus, Reymondi et Vuillermi de Grazan. Ut autem haec.
firma et illibala in perpetuo consistant, praesentem cartam
sigilli nostri munimine et sigillo Bonifacii tutoris mei et
Lamberii Maurianensis episcopi insignire decrevimus. Ad
majorent autem rei gestae memoriam nos P. Dei gratia
Augustensis Episcopus, nos Capitulum Auguslense,nosJo.
Archidiaconus, P. Prior Sancti Ursi et nos ejusdem loci Con-
ventus, confilemur nos vidisse el audivisse ténorem praesentis
rescripti, sicui contineiur in originalibus scriptis, Amaedei, et
Uberti, Thomae Comiium et Lamberti Maurianensis episcopi
de verbo ad verbum insertum in hoc scripto et eorum sigillo-
rum munimine roboraiis, ad haec fuerunt testes praesentes
Ja. de Monte Alto Magisler, P. de Delbia sacerdotes, V. de
Pallalio, G. de Rivo, P. de Slipulis diaconi, Ja. de Avino,